
روزنه

 رزمایش مشترک دریایی روسیه و مصر 
در آب های مدیترانه

وزارت دفاع روسیه بعد از ورود چند روز قبل دو ناو 
جنگی روسی به بندر اســکندریه، از آغاز رزمایش 
دریایی مشــترک ناوگان دریایی این کشور به همراه 
نیروی دریایی مصر در آبهای ساحلی دریای مدیترانه 

خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  »نووستی«، وزارت دفاع 
روسیه صبح امروز، شــنبه، گزارش داد که رزمایش 
مشترک ناوگان دریایی روسیه و نیروی دریایی مصر 

در دریای مدیترانه برگزار می شود.
در پیام منتشره در وب سایت رسمی این وزارتخانه 
آمده اســت: این رزمایــش در قالب "پاســکس" 
PASSEX با هــدف هماهنگی اقدامات مشــترک، 
آموزش ارتباطات و اقدامات بازرسی برگزار خواهد 

شد.
طبق این اطلاعات، از طرف روسیه، رزمناو موشک 
انداز "واریاگ" و ناوچه "دریادار شاپوشنیکوف" در 
 ENS Al این رزمایش شرکت خواهند کرد. و ناوچه
Qadeer متعلق به نیــروی دریایی مصر نیز در این 

مانور مشارکت دارد.
هفته گذشته وزارت دفاع روســیه گزارش داده بود 
که گروهی از ناوهای جنگی نیروی دریایی روســیه 
متشکل از این دو کشــتی جنگی روسی، بر اساس 
برنامه ریزی قبلی وارد بندر اســکندریه مصر شده و 
قرار است در تمرینات مشترک دریایی شرکت کنند. 

خدمه ناوهای روسی در بدو ورود به این بندر مورد 
استقبال نمایندگان فرماندهی نیروی دریایی مصر قرار 
گرفته و برنامه های مشترکی برای آنها در نظر گرفته 
شــده بود. ناوهای جنگی تا روز شنبه در اسکندریه 
باقی مانده و ســپس حضور آنها با شــرکت در یک 

رزمایش دوجانبه به پایان می رسد.

انتقال ۴ صیاد ایرانی محبوس در زندان های 
قطر به ایران

پس از سفر رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران 
به قطر و توافقات انجام شده میان مسئولان دو کشور، 
صیادان ایرانی محبوس در زندان های قطر آزاد و به 

کشور منتقل شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، رئیس قوه قضائیه به تازگی 
با هدف گســترش ارتباطات و تعاملات میان ملل و 

دوّل اسلامی به کشور قطر سفر کرد.
محسنی اژه ای در جریان سفر به قطر علاوه بر انعقاد 
توافقات ناظر بر توسعه تعاملات قضایی، دیدارهایی 

را با مقامات قطری از جمله امیر قطر برگزار کرد.
رئیس قوه قضائیه همچنین در جریان ســفر به قطر 
دیداری را با ایرانیان مقیم این کشــور داشــت تا از 

نزدیک در جریان مسائل آن ها قرار بگیرد.
در جریان سفر حجت الاســلام والمسلمین محسنی 
اژه ای به قطــر همچنین تفاهم نامــه همکاری های 
مشترک قضایی بین مسئولان قضایی دو کشور امضا 
شد.تسهیل عفو یا انتقال تعدادی از محکومان ایرانی 

یکی از مهم ترین نتیجه های این سفر بود.
برهمین اساس، ۴ روز پس از سفر رئیس قوه قضائیه 
به قطر و توافقات انجام شده، عسکر جلالیان، معاون 
حقوق بشر و امور بین الملل وزیر دادگستری از آزادی 
و انتقال ۴ نفر از صیادان ایرانی محبوس در زندان های 

قطر به کشور خبر داد.
جلالیــان ضمن اعــلام این خبــر، اظهار کــرد: با 
پیگیری های صورت گرفتــه ، ۴ نفر از هموطنانمان 
ضمن برخورداری از عفــو، از زندان آزاد و از طریق 
فرودگاه امام خمینی )ره( به کشورمان منتقل شدند؛ 
این افراد به علت ورود غیرمجاز به آب های سرزمینی 
قطر از سوی گارد ساحلی آن کشــور دستگیر و در 

زندان به سر می  بردند.
رئیس کمیتــه انتقال محکومین با اشــاره به فعالیت 
هموطنان استان های جنوبی کشور در پهنه های آبی 
و حرفه صیــادی، تاکید کرد: به شــهروندان ایرانی 
حاشیه خلیج فارس توصیه می کنیم تمهیدهای لازم 
در ســفرهای دریایی را به کار گرفته و ضمن رعایت 
حق حاکمیت کشورهای همسایه، از ورود غیرمجاز 

به حریم این کشورها خودداری کنند.

گروه صنایع دریایی – سمیه ملایی - صنعت 
کشــتی ســازی می تواند ابزاری بــرای جذب 
ســرمایههای خارجی باشــد از این رو، ناتوانی در حفظ 
انسجام آن، ساز و کار تخصیص درست و بهینه سرمایه را با 
مشکل روبرو می سازد.در حقیقت، با توسعه و پایداری بازار 
سرمایه میتوان  در تامین منابع مالی طرحهای سرمایه گذاری 
و ادامه روند رشــد اقتصادی پایدار در این صنعت امیدوار 
بود. به صورت کلی امکان اجرای ایــن برنامه وجود دارد 
منتها نقاط ضعف و قوت بسیاری از جمله مشکلات عدیده 
در خصوص تامین مالی به چشم می خورد. اگر به برنامهها 
و سیاستهای صنعتی دولت نگاه شود به خوبی در خواهید 
یافت که تاکنون توجه شایانی به بخش دریا و صنعت دریایی 
صورت نگرفته در حالیکه این صنعت ارزان ترین نوع حمل 
و نقل، به صرفه ترین، پردرآمدترین و با ارزش افزوده ترین 

بخش لجستیکی اقتصادی است.
به گزارش اقتصادسرآمد،  باور این است که نقدینگی باید به 
صنعت دریایی تزریق شود. منظور عدم دانش فنی، نیروی 
کار متخصص و امکانات ساخت این نوع صنایع نیست بلکه 
بانک ها بتوانند تسهیلات با سود پایین پرداخت کنند. علی 
رغم تشکیل صندوق توسعه صنایع دریایی اما این صندوق 
نمی تواند تأمین بودجه کند و لذا مشکل اصلی شناور سازان 
نقدینگی است. بانک ها باید بتوانند تسهیلات با سود پایین 
پرداخت کنند اگر این مشــکل بر طرف نشــود درصنایع 
دریایی موفق نخواهیم شــد. مطالعات نشــان میدهد که 
کشورایران با الگوی سپرده گذاری، از ورشکستگی کشتی 
سازهای کوچک و متوسط جلوگیری کرد و یا موجب شد 

شناورسازهای جدیدی شکل گرفتند.
به رغم تمامی تلاشها هنوز مشکلات زیادی به ویژه با وضع 
تحریمهای آمریکا بر صعنت دریایی، هزینه های زیادی بر 
این این صنعت تحمیل شــد و دولت هم نتوانست کمک 

چندانی به این بخش داشته باشد. بر این اساس، این صنعت 
با کمبود نقدینگی مواجه شد. از این رو، با توجه به نقشی که 
صنایع دریایی در بهبود ساختار اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
دارد، این صنعت می تواند در تامین منابع مالی نقشی مهمی 
داشته باشد. به همین دلیل در حوزه اقتصاد نیز نگاه مسئولان 

به حوزه دریا باید راهبردی باشد.

خواب صنایع دریایی در بی خبری مسئولان
مرتضی چاووشــی، کارشــناس صنایع دریایی در اینباره 
به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: بیشــتر مشکلات صنایع 
دریایی، مالی است و باید از طریق صندوق توسعه ملی و هم 

از طریق بانک ها برای رفع این مشکل تلاش شود.

ضرورت رسیدگی به دو مشکل عمده صاحبان 
صنعت دریایی

وی با اشاره به مشکلات برخی از صاحبان صنعت دریایی به 
علت در دسترس نبودن مواد اولیه، عنوان کرد: امروزباید به 
دو موضوع مهم مشکلات قوانین و مقررات صنایع دریایی 
که سازندگان شــناورها با آنها رو به رو هستند و بازار کار 
شناورها و سازه های شناوری که نیازمند مراقبت است باید 
رسیدگی شــود.وی با بیان اینکه نوع نگاه سیستم بانکی به 
بحث کشتی سازی از جمله مشکلات اصلی حوزه دریایی 
کشور است، افزود: یکی از دلائل اصلی که میتوان به عنوان 
ناکارآمدی در حوزه صنایع دریایی یاد کرد همین موضوعی 
که سیستم بانکی تعریف مشخصی برای تامین مالی اعم از 
ریالی یا ارزی در حوزه دریا ندارد و بــه صورت اجاره به 
شرط تملیک به شکل تامین یک وسیله حمل جاده ای به این 
موضوع نگاه میکند و حتی در خصوص وســائلی که برای 
حوزه صنایع دریایی در نظرگرفته می شود چنین مشکلات 

گاهی به چشم می خورد.

 صنایع دریایی و ضرورت برخورداری 
از برنامه مدون

چاووشی با بیان اینکه برنامهای که وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در خصوص ساخت کشتی تدوین کرده به صورت 
جامع و کامل هنوز در اختیار این صاحبان صنایع قرار نگرفته 
و گفت: صنایع دریایی به عنوان صنعت مادر، محرکه و موتور 
دیگر صنایع از اهمیت ویژه ای برخوردار است که متاسفانه 

استراتژی خاصی برای توسعه این صنعت وجود ندارد. 
او اظهار کرد: نبود شــناخت پتانســیل ها، بخشــی نگری 
وزارتخانه ها، موانع بانکی و گمرکی, عدم هماهنگی لازم 
متولیان صنایع دریایی در دادن سفارش عامل بازدارنده برای 
رشد صنایع دریایی هستند. با توجه به نوار ساحلی کشور در 
شمال و جنوب و اینکه مقوله دریا در اقتصاد ملی از اهمیت 
خاصی برخوردار اســت، توجه بیشــتر به پتانسیل صنایع 

دریایی در ابعاد مختلف اهمیت این حوزه را گوشزد 
می کند.

مساله مالی بر تولید ناخالص داخلی کشورها اثرگذار بوده و 
تأثیر منفی آن را بر حمل و نقل و به ویژه حمل و نقل دریایی 
شاهد هســتیم و برخی بخش های این حوزه آسیب جدی 

دیده اند هرچند به تدریج شــاهد بهبــود وضعیت به دلیل 
افزایش نرخ های حمل کانتینر و نه افزایش چشمگیر تقاضا 

برای حمل کانتینر هستیم.
طی ســال های گذشــته به دلیل زمانبر بودن ساخت پروژه 
های دریایی و حجم بالای نقدینگــی، منابع مالی اندکی به 
سوی این صنعت روانه شــد و این مسائل در قانون توسعه 
و حمایت از صنایع دریایی و نیز صندوق توســعه صنایع 
دریایی دیده شــده اما هنــوز منابع مالی مــورد نیاز تامین 
نشده است که لازم است دولت منابع ترجیحی مانند وجوه 
اداره شــده برای این صنعت اختصاص دهد. مسئله کمبود 
نقدینگی و فقــدان حمایت مالی نظــام بانکی از صنعت و 
فشارهای ناشی از جریمه های سنگین، امکان پویایی صنعت 
در جهت هماهنگ کردن خود با تحولات اقتصادی ازجمله 
هماهنگی با اهداف جراحی اقتصــادی را از صنعت گرفته 
است. سیاست های آزادسازی نرخ ارز و فشارهای مضاعف 
مالیاتی در حقیقت نیاز صنایع دریایــی و بازار به نقدینگی 
فعال در بخش مولد را چند برابر ساخته است بنابراین مسئله 
اصلی و عاجل صنعت و معدن کشور، مسئله تأمین نقدینگی 

بخش این صنعت است.

سفیر ایران در پاکستان اعلام کرد: 
زمینه مساعد سرمایه گذاری مشترک 

ایران و پاکستان در چابهار
ســفیر ایران در پاکســتان با تاکید بر اهمیت همگرایی کشورهای 
منطقه برای امنیت و رفاه مشترک به ویژه ریشه کنی تروریسم، گفت: 
همکاری های تهران و اســلام آباد در حوزه بنادر به سود همه طرف ها خواهد 
بود و همزمان فضای مساعد برای ســرمایه گذاری مشترک ما در بندر چابهار 

نیز مهیا است.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا امیری مقدم طی مصاحبــه تفصیلی با مرکز 
پژوهش و مطالعات امنیتی CRSS در اســلام آباد مواضع کشورمان پیرامون 
آخرین تحولات مرتبط با روابط دوجانبه با پاکســتان، شهادت سید ابراهیم 
رئیســی و همراهانش در ســانحه بالگرد، انتخابات آتی ریاست جمهوری 
در ایــران، اوضاع افغانســتان، همکاری هــای منطقه ای علیه تروریســم و 

سرمایه گذاری خارجی در بندر چابهار را تشریح کرد.
وی اظهار داشــت: ما رئیس جمهوری را از دست دادیم که جان خود را وقف 

خدمت به ایران، گســترش روابط با کشورهای اســلامی و حفظ ارزش های 
اسلامی کرد.سفیر کشورمان گفت: شهید آیت الله رئیسی مدافع قوی فلسطین 
بود و در برابر نسل کشی غزه توسط رژیم ناپاک اســرائیل و حامیان غربی آن 
ایستاد.وی افزود: در خصوص هرگونه تغییر سیاست باید گفت که جمهوری 
اســلامی ایران مبتنی بر نهادها و قانون اساسی اســت. نهادهای ما اعم از قوه 

قضائیه، مجلس و مجریه زیر نظر مقام معظم رهبری فعالیت می کنند.
امیری مقدم گفت: بیش از ۴۰ سال است که جمهوری اسلامی ایران در مقابل 
امپریالیسم به ســرکردگی آمریکا ایســتادگی کرده و با وجود تلاش ها برای 
تضعیف ایران عزیز، ما دستاوردهای چشمگیری داشــته ایم که از سوی این 

قدرت ها به عنوان تهدید تلقی می شود.
وی تاکید کرد: ما تهدیدی برای کسی نیستیم. نظام ما تحت هدایت مقام معظم 

رهبری و حضور ملت ما، ثبات و امنیت کشور ایران را تضمین می کند.
امیری مقدم درخصوص روابط ایران و پاکســتان نیــز گفت که این تعاملات 
دیرینه و تاریخی در سطح بسیار عالی قرار داشته و پر رونق است و ما هیچ گونه 

اختلاف تاریخی و سرزمینی نداریم.
وی گفت: استقبال گرم دولت و مردم پاکســتان از شهید جمهور سید ابراهیم 
رئیسی و غم و اندوهی که پس از شهادت ایشان نشان دادند، پایه محکم روابط 
دو کشور همسایه را نشان می دهد. لذا امیدواریم با همکاری های دوجانبه در 
سطح منطقه ای و بین المللی و شکوفایی روابط اقتصادی و فرهنگی، بدون هیچ 

شکاف و مشکلی رو به جلو حرکت کنیم.
وی درباره پروژه مشترک گازی نیز گفت: قرارداد خط لوله گاز ایران و پاکستان 
که در سال ۲۰۰۹ به امضا رسید، به دلیل مسائل اجرایی در طرف پاکستانی معلق 
باقی مانده است هرچند ایران بیش از یکهزار کیلومتر خط لوله را تا نزدیکی مرز 

همسایه شرقی احداث کرده است.
سفیر ایران افزود: تامین نیاز انرژی برای پاکستان حیاتی است. منبع انرژی ایران 
گزینه مقرون به صرفه برای پاکستان است اما مردم باید از دولت خود بپرسند 
که چرا این توافق اجرا نشده اســت. در عین حال ما امیدواریم این موضوع به 
صورت دوجانبه و بی نیاز از داوری بین المللی حل شود تا این روابط قوی بین 

دو ملت حفظ شود.
وی اظهار داشت: به تازگی پاکســتان اعلام کرده که قصد دارد خط لوله را از 
بندر گوادر تا مرز ایران احداث کند. هیاتی نیز از پاکستان شامل نمایندگانی از 
وزارت نفت به زودی به ایران سفر خواهد کرد تا در مورد اجرای فاز اول این 

پروژه گفت وگو کند.
سفیر ایران در پاکستان با اشاره به ظرفیت های مهم بندر چابهار و لزوم تقویت 
همکاری های دو کشــور در حوزه دریا، گفت: بندر چابهــار یک منطقه آزاد 
تجاری با دسترسی به اقیانوس هند و قابلیت پهلوگیری کشتی های بزرگ است 
که فرصت های سرمایه گذاری را برای همه کشورها فراهم و تجارت منطقه 

ای را تقویت می کند.

 بررسی فقدان برنامه مدون صنایع دریایی در گفت و گوی کارشناس
 صنایع دریایی با »روزنامه دریایی سرآمد«: 
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روزنامه دریایی

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: 
فیروز اسماعیلی نژاد

قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی
زیر نظر شورای سیاستگذاری

سردبیر: دکتر ایرج گلشنی
چاپ: کارگر

دبیر عکس: اصغر بشارتی
طرح و کاریکاتور: فریبا عزیزی

توزیع: کار و کارگر
تلفن دفتر مرکزی: ۰۲۱-۸۸۷۶۹۲۲۷
تلفن شهرستان ها: ۸۶۰4۷5۹۶ -۰۲۱

سازمان آگهی ها: ۰۹۱۹۸54۳۹۹۶

Eghtesadsaramad@gmail.com:پست الکترونیکی
Eeghtesadsaramad.ir:نشانی سایت

عضو انجمن روزنامه های غیردولتی
نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 

پلاک45۶ طبقه سوم - واحد۳ 

سازمان سیما،منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج در نظر دارد خریـد و تحویل گـل و گیـاه  و درختچه مورد نیاز پروژه های سازمان را بصورت مناقصه عمومی  به اشخاص حقوقی و حقیقی    اقدام  نماید.   

مبلغ اولیه   به ریالمدت قراردادموضوع  مناقصه ردیف

1۴6/۰۲۰/۰۰۰/۰۰۰ شش ماه خریـد و تحویل گـل و گیـاه  و درختچه  مورد نیاز پروژه های سازمان1
1- متقاضی موظف است جهت اخذ مدارک شرکت درمناقصه  عمومی به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران ( به  آدرس     سایت https //: www.setadiran.ir مراجعه نماید 
. 2- شرایط متقاضی :   1-2 – اشخاص حقوقی :  آگهي تاسیس-آخرین تغییرات )روزنامه رسمي(- سایر مدارک ثبتي- کد اقتصادی -  اساسنامه مرتبط و مجوز  یا پروانه تولید تولید گل و گیاه  
) دارای اعتبار (  – گواهی ارزش افزوده د رصورت شمول ) قبل از انعقاد قرارداد  ارائه نمایند درغیر اینصورت سپرده شرکت درمناقصه به  نفع سازمان ضبط خواهد شد. 3-2-  اشخاص حقیقی: 
جواز کسب یا پروانه  تولید گل و گیاه) دارای اعتبار (  -کپی شناسنامه و کارت ملی – گواهی ارزش افزوده درصورت  شمول ،  ) قبل از انعقاد قرارداد  ارائه نمایند درغیر اینصورت سپرده شرکت 

درمناقصه به  نفع سازمان ضبط خواهد شد(  3-  سپرده  شرکت در  مناقصه به  مبلغ 7/301/000/000 ریال به یکی از روشهای ذیل ارائه گردد:
- ضمانتنامه بانکي معتبر ویا ضمانتنامه صادره از موسسات مالی واعتباری معتبر دارای شماره اختصاصی سپام معادل مبلغ فوق ، که به مدت سه ماه اعتبار داشته و قابل تمدید باشد. ) شناسه ملی 
14000287942 ، کد اقتصادی 411367759917  ، کد پستی  3134851965  (  - واریز فیش نقدی به مبلغ فوق به حساب شماره 100100100121 بانک شهر   4-   مبلغ 2/000/000 
ریال بابت هزینه خرید اسناد  مناقصه  به حساب شماره 700824126398بانک شهر واریز و فیش پرداختی آن را به امورقراردادها تحویل نمایند. 5-برندگان نفر اول و دوم مناقصه  هرگاه حاضر 
به انعقاد قرارداد نباشند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد . 6-سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. 7-  هزینـه چاپ آگهـی  به 
عهده برنـده مناقصه  می باشد . 8- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است . 9- 10 % ازمبلغ  کل پیشنهادی وجه نقد و یا ضمانتنامه بانکي معتبر ویا ضمانتنامه های صادره 
از موسسات مالی واعتباری معتبر ومورد تایید بانک مرکزی ودارای شماره ا ختصاصی  سپام ضمانت نامه بانکی بعنوان سپرده حسن انجام تعهدات  یکساله ازبرنده اخذ خواهد شد. 10- مبلغ 
قرارداد  30% نقدی و 70% تهاتر ی می باشد. 11-  تاریخ انتشار درسامانه از مورخ  1403/3/27 مدت دو /2 روز-      12- مهلت زمانی دریافت اسناد درسایت  تاپایان وقت اداری مورخ  1403/4/7    

-   13-مهلت زمانی بارگذاری مستندات تا پایان وقت اداری مورخ 1403/4/19-      14- زمان بازگشایی درسایت ساعت 8 صبح مورخ 1403/4/20 

 مناقصه عمومی
  کد  آگهی 1403-26 

امور قراردادها و روابط عمومی سازمان سیما ،منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج

سازمان سیما،منظر و فضای سبز شهری

نماینده ولی فقیه در هرمزگان:

توسعه زیرساخت های بندری منجر به تقویت 
پدافند غیرعامل می شود

نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان گفت: توسعه زیرساخت های بندری، تقویت پدافند 
غیرعامل و امنیت ملی را به دنبال خواهد داشت.

به گزارش اقتصادسرآمد، حجت الاسلام والمسلمین محمد عبادی زاده در جمع مدیرکل، 
معاونان، مدیر بندر غرب و جمعی از کارکنان اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، نقش 
پشتیبانی ســازمان بنادر و دریانوردی را در نهادینه کردن مطالبات رهبر معظم انقلاب 
پیرامون توسعه دریا محور تعیین کننده دانســت و افزود: استان هرمزگان باید در تحقق 

اقتصاد دریا پایه و سیاست های ابلاغی رهبر انقلاب پیشگام باشد.
وی ادامه داد: ظرفیت های بکر دریا و ســواحل در توســعه فرهنگ دریــا پایه و فرهنگ 
ساحل نشین در استان هرمزگان بسیار اثرگذار خواهد بود در حالی که این مهم هنوز آنچنان 

که باید مورد توجه نهادهای فرهنگی قرار نگرفته است.
نماینده ولی فقیه در هرمزگان با بیان اینکه در کنار توسعه اقتصاد دریا محور باید از فرصت 
دریا به نفع توسعه فرهنگ عمومی مناطق ساحل نشین استفاده کرد، توجه به معیشت 
جامعه محلی و تقویت منافع و انگیزه های آنان بخشــی از برکات توسعه اقتصاد دریا پایه 
دانست.حجت الاسلام والمسلمین عبادی زاده با اشاره به اثرگذاری فرهنگ ساحل نشینی 
بر توسعه اقتصاد دریا پایه بر ضرورت بهره گیری از ظرفیت های منطقه ای در اقتصاد دریا 
پایه تاکید کرد.به گفته وی احداث و توسعه بنادر کوچک و بزرگ با رویکرد توسعه اقتصادی 
و در نظر گرفتن منافع ساحل نشینان خبرهای خوبی است؛ ضمن اینکه توسعه جمعیت در 
سواحل، گسترش امکانات و زیرساخت های بندری، تقویت پدافند غیرعامل، امنیت ملی 

و توسعه اقتصادی را به دنبال دارد.


